⁵⁰⁰ *Matt.*, 16, 19.

iuramento tenentur fidelitatis astricti, a iuramento huiusmodi perpetuo absolventes, auctoritate apostolica firmiter inhiendo ne quisquam de cetero sibi tamquam imperatori vel regi pareat vel intendat et decernendo quoslibet, qui deinceps ei velud imperatori vel regi consilium vel auxilium prestiterint seu favorem, ipso facto, excommunicationis vinculo subiacere. Illi autem ad quos in eodem imperio imperatoris spectat electio eligant libere successorem, de prefato Sicilie regno providere curabimus cum eorumdem fratrum nostrorum consilio, sicut videbimus expedire⁵⁰¹.

12. Exemplar autem litterarum, quas ad sui excusationem idem Fridericus imperator super ipsa depositionis sententia lata in concilio Lugdunensi anno Domini MCCXLV regi Francorum Ludovico huius nominis nono, nunc ab ecclesia canonizato, <misit>, tale est.

XI.1 Innocencius III] Innocencius IV *Muratori*
XI.7 quondam] *add. in marg. P₁, contra P*
XI.12 <misit>] *integr. ex Muratori*

Capitulum XII. Excusatio imperatoris eiusdem super ipsa sententia.

1. [c.158rb] Etsi cause nostre iusticiam per vulgaris fame preloquium et multorum veridica testimonia nunciorum ad serenitatis vestre noticiam pervenisse credamus, quia tamen segnius irritant animum demissa per aurem, quam que sunt oculis subiecta fidelibus⁵⁰², ipsam puram et nudam veritatem, processus videlicet, quem erga nos hactenus summi pontifices habuerunt, vestro conspectui presentamus. 2. Ad cuius inspectionem plenariam et attentam, de tot temporibus et diebus vestris negociis deputatis, unum sufficiens tempus et diem nobis affectio vestra concedat; quod si licuerit diligenter attendere, consilia regia recte considerent, si fuerit in predecessoribus nostris rectitudinis zelus, si nobis, tot et tantis iniuriis lacessitis, iusta debuerat aut debeat defensio denegari, si demum Christi vicarii Christi vices impleverint et si Petri successores eius immitentur exemplum. Considerent etiam quo iure censi debeat processus huiusmodi contra nos habitus, vel quo nomine debeat nuncupari, si dici sententia valeat, quam iudex incompetens promulgavit. 3. Nam, etsi nos, nostre catholice fidei debito suggerente, manifestissime fateamur collatam a Domino Deo sacrosancte Romane sedis antistiti plenariam in spiritualibus potestatem, quantumcumque, quod absit, sit ille peccator et quod in terra ligaverit, sit ligatum in celis et quod solverit, sit solutum, nusquam tamen legitur divina vel humana sibi lege concessum, quod transferre pro libito possit imperium, aut de puniendo temporaliter in privatione regnorum regibus et principibus iudicare. 4. Nam, licet ad eum

⁵⁰¹ La sentenza di scomunica emanata dal pontefice Innocenzo IV fu letta durante il Concilio di Lione, il 17 luglio 1245. Pipino riporta qui la versione ridotta della bolla, la stessa che si legge nel *Liber Sextus* di Bonifacio VIII (cfr. *Liber Sextus Decretalium* cit., coll. 1008-111), mentre per la redazione integrale si veda: *Constitutiones et acta publica imperatorum et regum* II cit., nr. 400, pp. 508-512.

⁵⁰² Hor., *Ars*, 180-181: «Segnius iritant animos demissa per aurem quam quae sunt oculis subiecta fidelibus».

de iure et more maiorum consecratio nostra pertineat, non magis ad ipsum depositio seu remotio pertinet, quam ad quoslibet regnorum episcopos, qui reges suos, prout assolent, consecrant et inungunt, vel esto sine preiudicio nostro, quod habeat huiusmodi potestatem, estne istud de plenitudine potestatis ipsius, quod nullo prorsus ordine iuris servato, animadvertere possit in quoslibet, quos asserit sue iurisdictioni subiectos? 5. Processit enim contra nos nuper, ut dicitur, non per accusationis ordinem, cum nec accusator comparuisset ydoneus, nec inscriptio precessisset, nec per denunciationem, legitimo denunciatore cessante, nec per inquisitionis modum, quam clamosa insinuatio non precessit, cum etiam nullorum inquisitorum et nullarum inquisitionum nobis facta fuerit copia, si qui forte fuerunt, cum nonnulli fuerint publice per huiusmodi iudices ad inquisitionem adducti, asserit enim omnia fore notoria, que nos notoria esse negamus, cum per legitimum testium numerum non probentur. 6. Sic enim quilibet iudex per se posset solummodo asserendo notorium, spreto iuris ordine, quemlibet condempnare. Insurrexerunt in nos siquidem in concilio, sicut dicitur, aliqui testes iniqui, sed valde perpauci, quorum aliquos, veluti Calimensem episcopum, suis fratre videlicet et nepote per nos ex causa proditoris ad suspendium legitime condempnatis, offensa rationabilis nobis redidit odiosum. 7. Alios, tamquam ex ultimis partibus Yspanie prodeuntes, Terraconensem scilicet et Compostelanum antistites, negociorum Ytalie nescios et ignaros, natalis zone longinquitas et eorum venenose subornationis inducio nostre iusticie fecit infestos. 8. Sed et esto sine preiudicio nostro, quod legitimi fuerint, subsistentibus testibus, actore et iudice, defuit reus, qui, vel presens vel contumaciter absens, secundum iusticiam debuit condempnari. Citati namque fuimus in predicatione [c.158va] sua, sicut audivimus, licet prorsus informiter, videlicet quod ipsi citanti et aliis nullis omnino personis aut causis expressis, facturi iusticiam deberemus per nos vel responsales ydoneos comparere, presentes profecto citati non fuimus, sed ex iustis causis absentes, a quarum allegationibus nostri legitimi responsales fuere repulsi, nec absentes contumaciter fuimus, cum preter id, quod nulla fuerat citacio, ut est dictum, et ideo prout ordo iuris expostulat, locum citacio non haberet. 9. Contumaciam nostram magister Thadeus de Suessa, magne curie nostre iudex, fidelix noster et plene procurationis mandatu excusat, cuius auctoritas, pro eo, quod fuerat criminale iudicium, ad quod frustra procurator intervenit, nullatenus enervatur, cum ipsius citacionis tenor, que nos aut procuratores nostros exigit, manifeste contrarium dedisset intelligi, videlicet quod contra nos non criminaliter sed civiliter fuisset agendum.

10. Predictis etiam omnibus absque nostro preiudicio circumscriptis, dato sine preiudicio, quod manifeste fuerimus contumaces, non est ista legitime contumacie pena, quod delatus aut accusatus et contumax, privato vel publico iudicio, nullo de sua causa discusso, per difinitivam sententiam debeat condempnari, sunt etenim etiam et alie pene contumacium civilibus legibus et in canonibus in talibus introducte.

11. Denique, posito quod omnia predicta iuris presidio fulciantur et, licet irrefragabilia cause nostre deficiant, ipsius pronunciationis tenor ipsam sententiam esse nullam ostendit, per quam non procurator noster presens, sed et nos absentes extitimus condempnati, quam ipso iure nullam esse sententiam leges et iura quolibet manifeste declarant.

12. Evidentes quoque processus et precedentes iniquitatem cause notant, quas dicta sententia comprehendit, multiplex periurium videlicet de sacramento pacis prestito, per nos, sicut asserit, non servato, preterea demania nostra per privilegia divorum augustorum et nostra ecclesie Romane concessa, violenter a nobis postmodum occupata, de cardinalibus et prelatis captis ad concilium convocatis, de quibusdam ecclesiis et ecclesiarum prelatis, rebus et clericis regni nostri per officiales de regno, nobis absentibus, violatis. 13. A quibus omnibus nos incorruptibilis veritas et publica munimenta defendunt, prout seriatim hec omnia fida relatio latoris presencium ac ipsorum munimentorum tenor manifestissime profitentur, quamquam ad tam dire sententiam pene, si tamen sententia dici potest, que contra nos precipitata dignoscitur in predictis, venerabilem Frigensem episcopum, dilectum principem fratrem H., magistrum domus Sancte Marie Theutonicorum et magistrum P. de Vineis, magne curie nostre iudicem, dilectos fideles nostros, quos ultimo pro omnimoda consumatione pacis tractate ad concilium mittebamus, saltim per triduum ad multorum nobilium et quamplurium prelatorum instanciam summus pontifex noluit prestolari, non expectato etiam magistro Gualtero de Ocre, capellano, notario et fideli nostro, qui de connivencia summi pontificis et quorundam ex fratribus ad nos missis per XX dies expectari debuit, nec fuit solummodo per biduum, quo tempore predicti processus iniqui Lugduni distabat, ad multam nobilium et quamplurium prelatorum instanciam expectatus⁵⁰³. 14. Nec quod de cessatione census adicitur pro regno Sicilie nos ab ipsius regni dominio vel iure secludit, quem censum ante discordiam inter nos et ecclesiam absentes a regno solvi mandavimus, prout litere nostre inter rationes rationalium invente manifeste declarant et quem pro tempore supradicto, domino Deo teste, usque in presentem diem credimus exsolutum, presertim cum a nobis nusquam extiterit requisitus. Post discordiam vero censum eundem, consignatum prelatorum et publicarum personarum sigillis, [c.158vb] apud edes sacras deponi mandavimus et hodie depositum conservatur.

15. Apparet nichilominus animosa et ampullosa non minus ex ipsius inflicte pene severitate sententia, per quam imperator Romanus, imperii auctor et dominus, lese maiestatis crimine dicitur condempnatus, per quam fit ridiculose legi subiectus, qui legibus omnibus imperialibus est solutus, de quo temporales pene summende, cum per temporalem ordinem superiorem non habeat, non sunt in homine, sed in Deo. 16. Spirituales autem penas per sacerdotales nobis penitentias indicendas, tam

⁵⁰³ Il riferimento a Gualtiero da Ocre, *magister*, cappellano e notaio non è presente nell'epistola di Pier della Vigna, ma si legge in altre cronache che riportano il documento, tra cui i *Chronica Maiora* di Matteo Paris (cfr. Mattheus Paris, *Chronica Maiora*, in MGH, SS, XXVIII, Hannoverae 1888, p. 277).

pro contemptu clavium, quam pro aliis transgressionibus humane peccatis, nedum a summo pontifice, quem in spiritualibus patrem nostrum et dominum profiteamur, si tamen nos in filium debita relatione cognoscat, sed et per quemlibet sacerdotem reverenter accipimus et devote servamus.

17. Ex quibus omnibus manifeste liquet, quod hi potius ignominiose quam iuste habendos nos duxerunt de catholica fide suspectos, quam nos, teste summo Iudice, in omnibus et singulis eiusdem articulis, secundum universalis ecclesie disciplinam et approbatam, sancte ecclesie synodum et symbolum firmiter credimus et simpliciter confitemur.

18. Animadvererat igitur industria regia, si predictam nullam sententiam ipso iure, nullum processum servare, non minus in nostram, quam omnium regum et principum ac quarumlibet temporalium dignitatum perniciem debeamus. Advertat et aliud, qualis ex istis iniciis exitus expectatur, a nobis incipitur, sed noveritis, quod finietur in vobis, quia, nostra potentia conculcata, resistenciam aliquam non expectant, vestram igitur iusticiam in causa nostra tuentes, vobis et vestris heredibus a longe providete. 19. Nec illud omittimus, quin fidei vestre constanciam ex confederatione tractata nobiscum ad presens fiducialiter requiramus, ut nedum adversario nostro aut nunciis aut legatis ipsius oculte vel publice faveatis, quin nobis potius toto posse viriliter assistatis, nullum omnino nuncium populum vestre dicioni subiectum in dispencia nostra convertere molientem aliquatenus admittentes, pro certo scituri quod per nos, in quibus inchoata est tante temeritatis audacia, que ad depositionem nostram velut cuiuslibet sacerdotis auctoritate sue vim dicionis ostendit, taliter, assistente nobis dextera Regis regum, quem semper iusticia committatur, istis precipuis occurratur, dummodo se nobis illorum potentia non opponat, regum et principum scilicet, quos communiter causa nostra contingit et quorum non minus vertitur interesse, quam nostrum, quod vobis et aliis orbis terre nobilibus causam iusti timoris in talibus nostra defensio non relinquet. 20. Inviti tamen hoc facimus, teste Deo, sed necessario provocati, veluti qui peste multiplici Christianitatem nostris temporibus videmus attritam, ad cuius auxilium una nobiscum, prout etiam nuperime scripsimus, totis nos intendere viribus spectabamus. Requirit autem de manibus eius hoc Dominus, qui tanto discrimini materiam subministrat⁵⁰⁴. 21. Datum anno incarnationis dominice MCC <...> mensis Septembris et indicione imperii nostri anno <...> regni Ierosolimitani anno <...> Sicilie vero <...>.

22. De isto autem Innocencio idem imperator futurorum quodam presagio, cum quidam sibi congratularentur, quod ille, cui faverat, sublimatus fuerat in papatu, egro vultu ait: «Amicum perdidit, qui quondam mihi amicus fuit, adversarius dirus erit», nec eum fefellit opinio. Nam vix biennio latuit inter eos simultas, mox alterutrum adversati sunt palam cum magno Christianorum discrimine.

⁵⁰⁴ Fino a questo punto del capitolo Pipino riporta la risposta di Federico II alla scomunica di Innocenzo IV: il documento è trasmesso dall'epistolario di Pier Della Vigna e può essere letto in *L'epistolario di Pier della Vigna* cit., pp. 93-100.

—
XII.9 mandatu] mandatum *P*: *corr.*

XII.12 captis-prelatis] *add. in marg. inter column. P₁*

XII.13 dire sententiam pene] alias dire sententie penam *add. in marg. inter column. P₁*

XII.15 animosa] *add. in marg. ext. P₁*

XII.20 hoc] *bis scr. et primum lin. del. P*

XII.21 <...>] *alba spatia rel. P* MCC] MCCXLV *Muratori*

—
XII.1-20 cfr. Petrus de Vinea., *Ep.*, I, 3, pp. 93-100.

XII.22 cfr. Ricc. Ferr., *Pomerium*, IV, p. 71.

Capitulum XIII. De infelicitate eiusdem in filiis.

1. [c.159ra] Hunc etiam Fridericum imperatorem, quamquam in filiorum sobole leta <sors> sibi arriserit, in uno tamen eorum fuit infeliciter novercata. Nam Henricum⁵⁰⁵ primogenitum suum anno Christi MCCXXIX, qui fuit imperii eius XVIII, carcere trusit, quia contra eum res novas moliens, tractaverat cum Gregorio papa X⁵⁰⁶, abiecto patre, potiri imperio, quo carcere vitam finivit. 2. Licet autem suis demeritis Henricus iste sic misere occubuerit, imperator tamen, eo mortuo, regem immitatus David super Absalone primogenito, de ipsius sublatione paternum affectum non exiviit, ut eius sequens docet epistola, que talis est⁵⁰⁷:

3. «Misericordia pii patris et severi iudicis exuberante iudicium, Henrici nostri primogeniti filii fatum lugere compellimur, lacrimarum ab intimis adducente natura diluvium, quas offense dolor iniusticie rigor intrinsecus affirmabant. Mirabuntur forsitan diri patres, invictum publicis hostibus, Cesarem dolore domestico potuisse convinci, subiectus tamen cuiuslibet principis animus quantumvis rigide nature dominantis imperio, que vires suas exercens in quoslibet, reges et Cesares non agnoscit. Fatemur quod qui vivi regis superbia flecti nequivimus, sumus eiusdem filii casu commoti. 4. Sumus tamen eorum nec primi nec ultimi qui transgrediencium filiorum detrimenta pertulerint et nichilominus postmodum eorum funera deplorarunt. Luxit namque David primogenitum Absalonem et in Pompei generi sui fortunam et animam, soceri persequentis, magnificus ille Iulius Cesar paterne pietatis officio lacrimas non negavit, nec dolor accerimus ex transgressione conceptus est parentibus efficax medicina doloris, quod in obitu filiorum natura pungente, non doleant, contra naturam irreverenter offensi. 5. Volentes igitur et etiam non valentes circa predicti filii nostri funus omittere,

⁵⁰⁵ Enrico VII, figlio di Federico II e Costanza d'Aragona, si ribellò al padre nel 1234 e per questo nel 1236 fu imprigionato, morendo in carcere nel 1242 (cfr. W. Stüner, *Enrico VII re di Sicilia e di Germania*, in *Enciclopedia Federiciana*, Roma 2005, *ad vocem*).

⁵⁰⁶ Il papa è però Gregorio IX: l'errore di Pipino potrebbe anche in questo caso essere stato determinato, oltre che da una svista, anche dall'omissione, nella sua fonte, del nome del pontefice.

⁵⁰⁷ L'epistola è la IV, 1 dell'epistolario di Pier della Vigna, con la quale Federico annunciava la morte del figlio e il suo dolore per la perdita. La lettera si trova anche nel Codice Fitalia (cfr. F. Delle Donne, *Una costellazione* cit., pp. 163-164).

que sunt patris fidelitati vestre precipiendo mandamus, quod eius obsequias cum omni devocione celebrantes, animam eius cum decantacione missarum et aliis ecclesiasticis sacramentis divine misericordie commendetis, manifestis indiciis ostendentes, quod sicut in gaudiorum tripudiis exultatis, sic et doloribus nostris feliciter condoletis».

6. In alio quoque eius filio etiam adversata est illi fortuna, nam anno Christi MCCXLIX Bononienses in agrum Mutinensem duxerunt exercitum.

7. Hencius vero rex Sardinie, Friderici imperatoris filius ex concubina Cremonensi, illo repentino gressu et propero equitatum duxit et, modica requie lassus equis indulta Mutine, Bononiensem petit exercitum. Conserta pugna, Hencii exercitus in fugam convertitur. Ipse rex captus longa, honesta tamen, carceris custodia a Bononiensibus servatur publico palacio, in quo et terminum vite dedit⁵⁰⁸.

XIII.1 <sors>] *integr. ex Muratori* Gregorio X] Gregorio IX *Muratori*

XIII.3 iniusticie] *bis scr. et primum lin. del. P, iusticie Muratori*

XIII.4 persequentis] *persesequentis P: corr.* superbia] *supplicatione Muratori* efficax] *efificax P: corr.*
pungente] *perurgente Muratori*

XIII.5 obsequias] *exsequias Muratori* feliciter] *alias fideliter vel flebiliter add. in marg. inter column. P₁, flebiliter Muratori*

XIII.6 Bononienses] *Bonienses P: corr. ex Muratori*

XIII.7 Hencius] *Henricus Muratori* Ipse-dedit] *Hic cadit epistola Friderici ad Bononienses et responsio add. in marg. int. P₁*

XIII.1 cfr. Ricc. Ferr., *Pomerium*, p. 62.

XIII.3-5 cfr. Petrus de Vineia, *Ep.*, IV, 1

XIII.6-7 cfr. Ricc. Ferr., *Pomerium*, p. 73.

Capitulum XIV. De obsidione quarumdam civitatum Ytalie.

1. Fridericus iste, transiens per urbem Venecias anno Christi MCCXXXIII, in Forum Iulii, fedus et amicitiam cum Ezelino de Romano, tyranno in Verona, Vicencia et Padua, sanxit.

2. Sequenti anno Vicenciam occupat et in Germaniam transit.

3. Alio vero anno ipse imperator, de Germania in Italiam veniens, apud Curtem Novam Mediolanenses bello impetit et prelio fortiter expugnavit: eorum rectorem, scilicet filium ducis Veneciarum de familia Teupulorum, bello captum suspendio perdidit, multos ex eis nobiles in Apuliam captivavit, currum eorum captum Romam in signum victoriae titulo tali transmisit:

«Urbs decus orbis ave, victus tibi destinor ave.

⁵⁰⁸ Re Enzo fu incarcerato nel Palazzo Nuovo di Bologna il 24 agosto 1249 e lì visse fino al giorno della sua morte, avvenuta il 14 marzo 1272. Per il profilo biografico si veda: F. Roversi Monaco, *Enzo, Re di Torres e di Gallura*, in *Enciclopedia Federiciana*, 2005. La nota a margine attribuibile a Pipino fa riferimento all'epistola II 34 di Pier della Vigna e alla risposta *Exurgat deus et inimici* (BF 13721), che si trovano in manoscritti stravaganti ma non nel codice Fitalia.

Currus ab Augusto Friderico Cesare iusto,
Fle Mediolanum, nam sentis spernere vanum,
Imperii vires proprias tibi tollere vires.
Ergo triumphorum urbs memor esse priorum,
quos tibi mittebant reges, qui bella [c.159rb] gerebant»⁵⁰⁹.

4. Anno vero Christi MCCXXXVIII idem imperator civitatem Brixiam obsedit et tamen voti sui compos non exitit.

5. Subsequenti quoque anno Paduam venit et, spretis Azone marchione Hestensi ac Rizado comite de Sancto Bonifacio Veronensi, fedus et amicitiam cum Ezelino de Romano atque Sallinguera de Feraria sanxit. 6. Gregorius papa contra ipsum imperatorem excommunicationis, ut dictum est, sententiam promulgavit, omnes proceres a iuramento fidelitatis, quod imperatori prestiterant, absolvit, Gregorium quoque de Monte Longo in Italia legatum constituit, ut in omnibus conatibus imperatoris obsisteret.

7. Anno deinde Christi MCCXLI, imperator ipse Favenciam obsedit, qua tandem potitus est. Fertur duos cives eiusdem urbis hereticorum secte clam nocte ad eum venisse, qui, ab eo percunctati quinam essent aut quid afferent, dixerunt: «Nos de numero bonorum hominum sumus, tibi fideles in omnibus», quos cum sprevisset, dicitur respondisse: «Utinam rectores ecclesie, qui mihi adversantur, sic recte agerent, quemadmodum recte credunt»⁵¹⁰.

8. Anno vero Christi MCCXLV Gregorius papa Luogduni⁵¹¹, ut dictum est, concilium celebrans, imperatorem citavit et venire contempnentem privavit imperio.

XIV.1-3 Fridericus-bella] Si quis de hac victoria plenius scire desiderat, legat epistolas, quas dictavit Petrus de Vineia: «Exultet et cetera», «Quia vestre nitor et cetera» *add. in marg. inf. P₁*
XIV.7 MCCXLI] MCCLI P: *corr. ex Muratori*